COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA - CCTCI

REQUERIMENTO Nº     DE 2007

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer a realização de audiência conjunta da CCTCI
com a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional - CREDN com as presenças dos Senhores
Nelson Jobim e Sérgio Rezende, respectivamente
Ministros da Defesa e da Ciência e Tecnologia, a fim de
esclarecer ações do Governo para o desenvolvimento
da indústria de defesa e a transferência de tecnologia.

Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência sejam convidados os
Ministros de Estado da Ciência e Tecnologia e da Defesa, respectivamente,  os
Senhores Sérgio Rezende e Nelson Jobim, para realização de uma reunião de
audiência pública conjunta das Comissões de Ciência e Tecnologia, Comunicação
e Informática e de Relações Exteriores e de Defesa Nacional para debater as
ações do governo para o desenvolvimento da indústria de defesa e a transferência
de tecnologia.

Justificativa

   A imprensa nacional e também a internacional têm publicado
matérias dando conta da decisão do Governo de incrementar as verbas
destinadas ao reequipamento das Forças Armadas.

   As cifras relatadas pelos meios de comunicação e também as
que constam da proposta orçamentária de 2008 demonstram a decisão do
Governo de incrementar o desenvolvimento da indústria de defesa nacional.

   É um Poder de Compra razoável que o Governo poderá usar
para que a produção de bens e a prestação de serviços que, envolvendo,
cumulativamente, alta complexibilidade tecnológica e defesa nacional, sejam
feitos no País, passo necessário para dar início a um processo que possibilite a
transferência de tecnologia.

Sala da Comissão, em 12 de setembro de 2007

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal – PT/SP